
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL
TỈNH QUẢNG NINH

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
“TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ TRẬT TỰ, 
AN TOÀN GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ 

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NINH NĂM 2025”

Số: 159/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 19 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
 Ban hành Thể lệ cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, 

an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2025”

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh về triển khai 

thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;
Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-HĐPH ngày 15/9/2025 của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an 
toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 117/QĐ-HĐPH ngày 15/9/2025 của Chủ tịch Hội đồng 
phối hợp PBGDPL tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi 
trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn 
tỉnh Quảng Ninh năm 2025”;

Theo đề nghị của Tổ trưởng Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi trực tuyến “Tìm 
hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng 
Ninh năm 2025”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Sở Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức, các thành viên Ban Tổ 

chức, Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi, các cơ quan, tổ chức liên quan và người tham 
gia dự thi chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (thực hiện);
- Cục PBGDPL&TGPL - Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Đ/c Lê Văn Ánh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, 
Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh (báo cáo);
- UB MTTQ tỉnh và các tổ chức CT - XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị SN thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, HSCT.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Mai Vũ Tuấn



THỂ LỆ CUỘC THI TRỰC TUYẾN

“Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ
trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2025”

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 159/QĐ-BTC ngày 19/9/2025
của Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi) 

I. TÊN GỌI, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
1. Tên gọi cuộc thi: “Tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2025”.
2. Phạm vi: Cuộc thi được phát động, tổ chức trong toàn tỉnh.
3. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam từ 11 tuổi trở lên1 hiện đang 

sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.
Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi và những người 

liên quan trực tiếp đến công tác tổ chức cuộc thi không được tham gia dự thi.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI
1. Nội dung thi: Tìm hiểu các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ số 36/2024/QH15 và Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của 
Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong 
lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

2. Hình thức dự thi: 
Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến tại Chuyên 

mục “Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến" trên Trang Thông tin phổ biến, 
giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh Quảng Ninh.

Địa chỉ đường link: https://thitimhieuphapluat.quangninh.gov.vn/.
Người tham gia dự thi sử dụng trình duyệt Internet trên máy tính hoặc các 

thiết bị di động có kết nối Internet để tham gia cuộc thi.
3. Thời gian tổ chức cuộc thi
- Cuộc thi chính thức bắt đầu từ 10 giờ 00 phút, ngày 25/9/2025; kết thúc 

vào 10 giờ 00 phút, ngày 25/10/2025.
- Kết quả cuộc thi được công bố chính thức từ 10 giờ 00 phút, ngày 

29/10/2025 và được đăng tải tại Chuyên mục “Thi tìm hiểu pháp luật trực 

1 Công dân Việt Nam tính đến ngày dự thi bước sang tuổi 11 (sau ngày sinh nhật thứ 10).

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL
TỈNH QUẢNG NINH

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
“TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ TRẬT TỰ, 
AN TOÀN GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ 

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NINH NĂM 2025”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

https://thitimhieuphapluat.quangninh.gov.vn/


2
tuyến” trên Trang Thông tin PBGDPL tỉnh Quảng Ninh (người tham gia dự thi 
có thể chủ động truy cập để tra cứu thông tin về kết quả cuộc thi).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc thi: Hoàn thành trước ngày 09/11/2025.
- Tổng kết, trao giải cuộc thi: Hoàn thành trước ngày 15/11/2025 (lồng 

ghép trao giải tại Hội nghị Ngày Pháp luật tỉnh Quảng Ninh năm 2025).
4. Cách thức dự thi
- Người tham gia đăng ký dự thi tại Chuyên mục “Thi tìm hiểu pháp luật 

trực tuyến” tại Trang Thông tin Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ninh.
Địa chỉ đường link: https://thitimhieuphapluat.quangninh.gov.vn/.
Ngoài Trang Thông tin Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ninh, 

đường link tham gia Cuộc thi còn được liên kết đăng tải trên Cổng Thông tin 
điện tử tỉnh Quảng Ninh, Cổng Thông tin điện tử thành phần của Sở Tư pháp, 
Cổng/Trang Thông tin điện tử thành phần của các cơ quan, tổ chức, địa phương 
và các cổng/trang thông tin điện tử khác có liên quan.

Người dự thi cần đăng ký chính xác, đầy đủ thông tin cá nhân dự thi (các 
yêu cầu thông tin bắt buộc, đặc biệt là số điện thoại liên hệ). Thông tin người 
dự thi đăng ký là căn cứ để Ban Tổ chức công nhận, trao giải cuộc thi.

- Người dự thi được thi tối đa 10 lượt thi trong quá trình diễn ra cuộc thi, 
thời gian hoàn thành bài dự thi tối đa 30 phút/lượt thi. 

5. Số điểm thi và cách thức xét giải 
a) Đề thi gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm, tổng điểm tối đa là 100 điểm (mỗi 

câu hỏi tương ứng 05 điểm). Ngoài ra, đề thi còn 01 câu hỏi mở rộng về dự đoán 
số lượng người tham gia dự thi trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm (câu 
hỏi này là tiêu chí phụ để xếp giải, trao thưởng và không thực hiện chấm điểm 
đối với câu hỏi này).

b) Bài dự thi chỉ được coi là hợp lệ khi trả lời đầy đủ 21 câu hỏi và đăng 
ký đầy đủ các thông tin cá nhân dự thi (thông tin bắt buộc). Việc tính điểm hoàn 
toàn tự động bởi hệ thống phần mềm thi trực tuyến và là cơ sở để Ban Tổ chức 
cuộc thi xếp giải, trao thưởng.

c) Điểm ghi nhận cuối cùng của người dự thi là điểm cao nhất trong các 
lượt thi. Trường hợp các lượt thi có số điểm bằng nhau thì chọn kết quả của lượt 
thi có kết quả câu dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất so với kết quả tổng hợp 
cuối cùng của Ban Tổ chức về số lượng người trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc 
nghiệm Cuộc thi.

d) Người đạt giải là người có số điểm thi theo thứ tự từ cao xuống thấp 
cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định của Thể lệ. Trường hợp nhiều 
người dự thi có điểm bằng nhau, việc xếp giải sẽ được thực hiện theo thứ tự ưu 
tiên sau:

- Người đạt giải là người trả lời đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán 
tổng số lượng người tham gia dự thi trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm.

https://thitimhieuphapluat.quangninh.gov.vn/


3
- Người có thời gian hoàn thành bài thi nhanh nhất tại lượt thi được xét 

(được tính trong trường hợp có nhiều người có cùng số câu trả lời đúng và dự 
đoán số lượng người trả lời đúng tất cả các câu trắc nghiệm như nhau).

- Người có thời điểm nộp bài sớm nhất tại lượt thi được xét (được tính 
trong trường hợp có nhiều người có cùng số câu trả lời đúng; dự đoán số lượng 
người trả lời đúng tất cả các câu trắc nghiệm như nhau và thời gian hoàn thành 
bài thi như nhau).

III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI
Gồm 01 giải nhất, 05 giải nhì, 10 giải ba và 15 giải khuyến khích. Mức 

giải thưởng cụ thể: 
- Giải nhất: 5.000.000 đồng/giải; 
- Giải nhì: 3.000.000 đồng/giải; 
- Giải ba: 2.000.000 đồng/giải;
- Giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải.
Tùy theo điều kiện thực tế, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu 

giải thưởng và những nội dung khác liên quan đến cuộc thi.
IV. TRƯỜNG HỢP KHÔNG CÔNG NHẬN KẾT QUẢ THI VÀ 

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI VỀ CUỘC THI
1. Ban Tổ chức cuộc thi không công nhận kết quả của người dự thi trong 

các trường hợp sau:
a) Sử dụng thông tin của người khác, thông tin không đúng hoặc không có 

thật để đăng ký dự thi;
b) Nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ người khác;
c) Có hành vi can thiệp vào hệ thống làm sai lệch kết quả thi hoặc hành vi 

khác làm ảnh hưởng đến tính khách quan, công bằng, an toàn thông tin cuộc thi.
d) Không xác nhận thông tin cá nhân với Ban Tổ chức khi có yêu cầu 

phục vụ cho việc xét giải, trao thưởng trong thời hạn quy định. 
2. Người dự thi đạt giải có quyền từ chối nhận giải thưởng. Việc từ chối 

được thực hiện bằng văn bản hoặc các hình thức phù hợp khác (như file ghi âm, 
thư điện tử,…) trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được thông báo đạt giải. 
Ban Tổ chức xem xét các thông tin liên quan đến việc từ chối nhận giải thưởng, 
ghi nhận đề nghị này và không tiếp tục công nhận kết quả đối với các trường 
hợp đã từ chối nhận giải.

3. Trường hợp có khiếu nại liên quan đến Cuộc thi, người khiếu nại gửi 
văn bản đến Sở Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức để xem xét, giải quyết theo 
quy định trước khi tiến hành trao giải thưởng.

V. TỔNG KẾT, TRAO GIẢI CUỘC THI
- Việc tổng kết và trao giải cuộc thi được tổ chức lồng ghép trong Hội nghị 

Ngày Pháp luật tỉnh Quảng Ninh năm 2025 (dự kiến trước ngày 15/11/2025). 



4
Trường hợp không thể tổ chức hội nghị, Ban Tổ chức sẽ gửi giấy chứng nhận và 
tiền thưởng đến cá nhân đạt giải (qua đường bưu điện theo địa chỉ đăng ký trên 
phần mềm thi trực tuyến và đã được xác minh).

- Thông tin chi tiết, tài liệu tham khảo về cuộc thi được đăng tải tại Trang
Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ninh (địa chỉ
https://pbgdpl.quangninh.gov.vn/).

VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC
1. Người dự thi phải tuân thủ Thể lệ Cuộc thi, tôn trọng quy định, sự điều 

hành của Ban Tổ chức và các quyết định của Ban Tổ chức trong suốt quá trình 
dự thi. Mọi thắc mắc về kết quả Cuộc thi phải có văn bản gửi về Ban Tổ chức 
Cuộc thi.

2. Thông tin cá nhân của người dự thi được Ban Tổ chức sử dụng cho 
mục đích tổ chức Cuộc thi, bao gồm: xác minh thông tin dự thi, xét giải, trao 
giải và thống kê phục vụ báo cáo kết quả. Ban Tổ chức không sử dụng thông tin 
cá nhân vào bất kỳ mục đích nào khác nếu không có sự đồng ý của người dự thi.

3. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các trường hợp người dự thi 
đang thi mà xảy ra lỗi mất kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị 
tham gia dự thi.

4. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài 
quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với 
tình hình thực tiễn.

VII. THÔNG TIN LIÊN HỆ BAN TỔ CHỨC
- Sở Tư pháp: Tầng 7, Tòa nhà Liên cơ quan số 4, phường Hạ Long, tỉnh 

Quảng Ninh. Điện thoại: 0384.121.434. 
- Hỗ trợ về kỹ thuật: Điện thoại: 0384.121.434 trong giờ hành chính 

hoặc sử dụng tin nhắn Hỗ trợ trực tuyến trên trang web cuộc thi.
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ 

Sở Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi để được hỗ trợ, giải đáp./.

https://pbgdpl.quangninh.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T16:40:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Ánh Bình<nguyenanhbinh2@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T17:15:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Vũ Viết Quỳnh<vuvietquynh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-20T17:46:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Mai Vũ Tuấn<maivutuan@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-20T21:47:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ TƯ PHÁP<stp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




